regulatórias aplicáveis ao produto, com as classes I e II, sujeitas à
regularização por notificação, e III e IV, sujeitas à regularização
por registro.

Recentemente, a GGTPS apresentou um diagnóstico
situacional das filas da área, que, atualmente, apresentam 5.100
(cinco mil e cem petições) aguardando análise técnica, que
denominamos como "passivo". Os dados apontam que a GEMAT
é a área mais crítica, em termos de maior quantidade de
petições. Essa gerência apresentava, em setembro de 2025, um
passivo de 4.400 (quatro mil e quatrocentas) petições. Verifica-
se que a GEMAT compreende mais de 80% de todo o
passivo da GGTPS. Esse número é resultado da excessiva
entrada de petições na GEMAT, que é muito superior às demais
áreas da GGTPS. No período de dezembro de 2024 a setembro de
2025, observa-se um equilíbrio entre o número de petições que